
 

Putování se Zdenou Kaprálovou 

 

 

19.-21.9.2014 

 
Štěpánka Smoláková 

Středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun 

 



2 
 

Obsah 
Obsah ....................................................................................................................................................... 2 

1 ÚVOD ............................................................................................................................................... 4 

2 STAV STŘEDISKA A ODDÍLU ............................................................................................................. 4 

2.1 Používání kroje ........................................................................................................................ 4 

3 CÍLOVÁ OBLAST ............................................................................................................................... 4 

4 CELOROČNÍ HRA .............................................................................................................................. 5 

5 VEDENÍ VÝPRAVY ............................................................................................................................. 5 

6 CÍLE VÝPRAVY .................................................................................................................................. 5 

6.1 Prostředky k cílům ................................................................................................................... 7 

7 HARMONOGRAM ............................................................................................................................ 7 

7.1 Pátek ........................................................................................................................................ 7 

7.2 Sobota...................................................................................................................................... 7 

7.3 Neděle ..................................................................................................................................... 8 

8 DETAILY PROGRAMU ....................................................................................................................... 8 

8.1 PÁTEK ....................................................................................................................................... 8 

8.1.1 Úvodní scénka – konec 2. Světové války ......................................................................... 8 

8.1.2 Večerní program .............................................................................................................. 8 

8.1.3 Večerka ............................................................................................................................ 9 

8.2 SOBOTA ................................................................................................................................... 9 

8.2.1 Budíček ............................................................................................................................ 9 

8.2.2 Rozcvička ......................................................................................................................... 9 

8.2.3 Praha .............................................................................................................................. 10 

8.2.4 Loď Britannik ................................................................................................................. 10 

8.2.5 Oběd – v Indii ................................................................................................................. 10 

8.2.6 Kobra v domě ................................................................................................................ 10 

8.2.7 Nezávislost Indie ............................................................................................................ 10 

8.2.8 Nový domov .................................................................................................................. 11 

8.2.9 Vzpomínky ..................................................................................................................... 11 

8.3 NEDĚLE .................................................................................................................................. 11 

8.3.1 Zakončení příběhu a cesta domů .................................................................................. 11 

9 MOKRÁ VARIANTA VÝPRAVY ......................................................................................................... 11 

10 PRŮBĚH A ZHODNOCENÍ VÝPRAVY ............................................................................................... 12 

10.1 Způsob zpětné vazby ............................................................................................................. 12 



3 
 

11 ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 13 

12 PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... 13 

12.1 POZVÁNKA ............................................................................................................................. 13 

12.2 CESTOVNÍ SPOJENÍ ................................................................................................................ 14 

12.3 ROZPOČET.............................................................................................................................. 14 

12.4 JÍDELNÍČEK ............................................................................................................................. 15 

12.4.1 Pátek .............................................................................................................................. 15 

12.4.2 Sobota ............................................................................................................................ 15 

12.4.3 Neděle ........................................................................................................................... 15 

12.5 KAPRÁLŮV MLÝN ................................................................................................................... 15 

12.6 SEZNAM MATERIÁLU ............................................................................................................. 16 

12.7 Lékárnička: ............................................................................................................................. 16 

12.8 ZAJÍMAVÁ MÍSTA V CÍLOVÉ OBLASTI VÝPRAVY ..................................................................... 16 

Údolí Říčky ..................................................................................................................................... 16 

Brno - Katedrála sv. Petra a Pavla ................................................................................................. 17 

Brno - Muzeum města Brna .......................................................................................................... 17 

Špilberk .......................................................................................................................................... 17 

Pekárna (jeskyně) .......................................................................................................................... 18 

12.8.1 Hoštěnické propadání.................................................................................................... 18 

Kříž "Nad Skalama" u Mokré ......................................................................................................... 18 

Kaplička Mitrovských ..................................................................................................................... 18 

Horákovský hrad ............................................................................................................................ 19 

12.8.2 Vrt U Muchovy boudy.................................................................................................... 19 

12.9 POPIS HER .............................................................................................................................. 19 

12.9.1 NA ZVĚDAVCE ................................................................................................................ 19 

12.9.2 NIKDO O MĚ NEVÍ, ŽE… ................................................................................................. 19 

12.9.3 INTUICE .......................................................................................................................... 19 

12.9.4 CO JSEM, CO UMÍM, CO MÁM ...................................................................................... 20 

12.9.5 DOBÍJENÍ BATEREK ........................................................................................................ 20 

12.9.6 CO O SOBĚ NEVÍM ......................................................................................................... 20 

12.9.7 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE ........................................................................................... 20 

12.9.8 JAK VZNIKAJÍ DRBY ........................................................................................................ 20 

12.9.9 KOLÍČEK ......................................................................................................................... 21 

12.9.10 O SLEPIČCE A KOHOUTKOVI ...................................................................................... 21 



4 
 

12.9.11 ZRANĚNÍ..................................................................................................................... 21 

12.9.12 SIRKY .......................................................................................................................... 21 

12.9.13 BOMBA A ŠTÍT ........................................................................................................... 21 

12.9.14 NAJDI A SPOJ ............................................................................................................. 21 

12.9.15 HUTUTUTU ................................................................................................................ 21 

13 ZDROJE ........................................................................................................................................... 22 

 

 

1 ÚVOD 

Tento dokument byl vytvořen v rámci výpravy 37. dívčího oddílu družin Vlaštovek a Sojek do 

skautského ekologického střediska Kaprálův mlýn. Výprava se konala v termínu 19.-

21.9.2014 a účastnilo se jí 8 skautek (4 Sojky a 4 Vlaštovky) ve věku 12-14 let. Hlavním cílem 

bylo ukončit celoroční hru a utužit kolektiv. 

2 STAV STŘEDISKA A ODDÍLU 

Naše středisko vzniklo po 2. světové válce v roce 1945. Po 40 letech fungování přišel br. 

Dikobraz – skaut, kněz – s myšlenkou vytvořit 2 oddělená střediska podle vyznání. Po 

oddělení, spojení, znovu oddělení se nakonec v roce 2008 střediska opět spojila a vznikl 

současný název středisko Zubr a Dikobraz Lanškroun. V současné době má středisko 8 oddílů, 

v čehož 37. dívčí oddíl je nejpočetnější. Dnes má kolem 50 členů. Rozdělen je do 5 družin – 3 

světluškovské a 2 skautské, přičemž skautské družiny se letos spojily a našim cílem je dát 

dívky dohromady. Oddíl je křesťansky založený a jeho členové jsou věřící. Počet vedoucích je 

dostačující a fungování je zajištěno oddílovou vedoucí spolu s její zástupkyní.  

2.1 Používání kroje 

V našem středisku používáme kroj především při slavnostních příležitostech. Patří mezi ně 

nástupy (na táboře jsou to ty ranní), setkání, skautské svátky (sv. Jiří, Den sesterství, 

zahajovací schůzka,.). Pokud máme na sobě kroj, platí pravidlo, že je zastrčený 

v kalhotách/sukni a nenosí se k němu červená nebo jiná zářivá barva. 

Na výpravách kroje nenosíme, ale místo něj bereme oddílové tričko, krojové tričko nebo 

jenom krojový šátek, jako tomu bylo v případě této výpravy. 

3 CÍLOVÁ OBLAST 

Důvod zvoleného místa výpravy je úzce spjatý s tématem – symbolickým rámcem – výpravy. 

V okolí mlýna je krásná krasová oblast, kterou protéká řeka Říčka a to celé nese název 

Mariánské údolí. Touto přírodní rezervací vede naučná stezka a cestu lemují jeskyně. Skautky 



5 
 

měly slíbenou cestu a prohlídku tohoto místa, aby poznaly na vlastní oči, o čem slyšely 

z knihy. Středisko se nachází blízko druhého největšího města Brna, čehož lze snadno využít 

pro případnou mokrou variantu a nedělní program. 

4 CELOROČNÍ HRA 

Naše celoroční hra pro rok 2013/2014 byla podle knihy Zítra bude líp, kterou napsala Zdena 

Kaprálová v Americe v 60. letech. Vypráví o Kaprálově mlýně a především o její rodině. Bylo ji 

15 let, když se seznámila s Alešem Kaprálem a jejich vztah vydržel až do konce život. Svůj 

život strávili v Brně, kde navázali mnoho kontaktů a našli mnoho přátel. Zdena porodila dvě 

dcery Janu a Evu a Aleš vytvářel úspěšnou kariéru v chemickém průmyslu. Radovali se 

z koupě Kaprálova mlýna a trávili na jeho zvelebení každý volný den. Chvíle rodinné idyly 

však skončily v momentě, když si gestapo přišlo pro Aleše a zatklo ho, že údajně schovává 

někoho v laboratoři. Rodině se podařilo 2. světovou válku přečkat, ačkoli strach o své životy 

je provázel dnem i nocí. Na konci války byl Aleš propuštěn a celá rodina se přestěhovala 

zpátky do Brna, aby se pustily do oprav Kaprálova mlýna. 

Celoroční hra probíhala tak, že se na každé schůzce vždy 10 minut četlo a tím také vznikl 

prostor pro příchod opozdilců. Těm bylo líto, že přijdou o děj a tak začali chodit včas. Jako 

bodování jsme měly sbírání těstovin jako záchranu lidí 2. světové války. (Kdo nasbírá víc, 

zachrání víc lidí.) S tím byly spojené i hry a aktivity hodící se do aktuální pasáže knihy. Např.: 

Když byla řeč o udavačích a práskačích, spojily jsme to se skautským zákonem. 

5 VEDENÍ VÝPRAVY 

Štěpánka Smoláková – zpracovatelka projektu a vedoucí Vlaštovek a Sojek 

Marie Čiči Macháčková – vedoucí Vlaštovek a Sojek 

Marie Skřítek Pavlasová – rádkyně Vlaštovek  

Anežka Pojmanová – garantka projektu 

6 CÍLE VÝPRAVY 

Cíle výpravy vycházejí především z cílů družiny.  

• Cíl 1: Sblížení členek družiny Vlaštovek a Sojek (oblast skautské společenství) 

S – Pro členky obou družin budou připraveny aktivity pro sblížení a kolektivní 
spolupráci. 

M – Míra sblížení bude určena ve zpětné vazbě. 

 



6 
 

A – Hry a společné aktivity je třeba připravit dostatečně atraktivně pro danou 
kategorii. 

R – Aktivity jsou plánovány v průběhu výpravy. 

T – Cíl bude splněn v rámci výpravy a zhodnocen na schůzce. 

 

• Cíl 2: Ukončení celoroční hry (vychází z cíle družiny) 

S – Na výpravě bude ukončena celoroční hra Zítra bude líp z roku 2013/2014 

M – Na konci výpravy bude dočtena kniha od Zdeny Kaprálové – Zítra bude líp  

A – Četba knihy v minulém roce skautky velmi bavila, lze předpokládat, že cíl je 

atraktivní 

R – Je reálné cíl splnit, protože z něj vychází symbolický rámec výpravy 

T – Cíl bude splněn a ověřen v rámci výpravy  

 

• Cíl 3: Pozitivní ohlasy na výpravu (motivace ke skautské činnosti) 

S – Připravit výpravu, která se bude skautkám líbit, nebudou se nudit a přinesou si 

z ní zážitky 

M – Ve zpětné vazbě min. 80% účastníků zhodnotí výpravu jako velmi úspěšnou. 

A – Forma zpětné vazby bude dostatečně atraktivní 

R – Očekávané výsledky jsou reálné 

T – Výsledky budou dány ve zpětné vazbě na schůzce týden po výpravě 

 

• Cíl 4: Vychází z požadavků ČLK Sursum  

S - Zařadit min. 3 z osmi oblastí dle členění Nového roverského programu, zejména 

Duchovní idey.  

M – Uvedené aktivity lze jednoduše spočítat.  

A –Je třeba myslet na atraktivnost aktivit pro skautský věk.  

R – Časově je možné dané aktivity do výpravy zařadit kdykoli.  

T – Cíl bude splněn a ověřen v rámci výpravy. 



7 
 

6.1 Prostředky k cílům 

C1 – spolupráce v kolektivu (skupiny na hry, vaření, soutěže,..), hry:  

NA ZVĚDAVCE (Na zádech mají připevněný papírek, na kterém jsou napsány 2 informace, 

který si dotyčný myslí, že o něm ostatní nevědí, např. vždy usínám na boku směrem ke zdi.) 

NIKDO O MĚ NEVÍ, ŽE… 

INTUICE 

C2 – četba knihy Zítra bude líp (v podání vedoucího, scénky, hudební ukázky, vyprávění) 

C3 – hry, zábavné aktivity, zamyšlení, diskuze 

C4 – Duchovní idea – páteční zamyšlení 

        Příroda – pobyt v přírodě, spaní ve stanu, vlastní vaření, naučná stezka, Mariánské údolí 

         Duše – svíčkové zamyšlení nad uplynulým životem + rituál v jeskyni (skautská  idea) 

7 HARMONOGRAM 

7.1 Pátek 

 15:15…sraz v klubovně, úvodní scénka (projev E. Beneše) 

15:30…rozebrání jídla a věcí 

15:45…odchod na vlak 

16:21…odjezd vlakem z Lanškrouna 

19:00-20:30...příjezd do Kaprálova Mlýna, stavění stanů, hra a večeře 

20:30-21:30…večerní program (četba, debata, zamyšlení) 

21:30-22:00…hygiena, večerka 

7.2 Sobota 

7:00…budíček, rozcvička, hygiena 

7:30…snídaně 

8:00 – 8:20…příprava na odchod 

8:30…odchod z Kaprálova Mlýna 

8:30 – 11:30…putování v Mariánském údolí 

11:30 – 13:00…příprava oběda, oběd 

13:30 – 17:00…putování v Mariánském údolí 

17:00 – 18:00…hry 



8 
 

18:00 – 19:00…prohlídka budovy Kaprálova Mlýna 

19:00 – 20:00…příprava večeře, večeře 

20:00 – 22:30…večerní program (cesta k jeskyni, svíčková, oheň) 

22:30 – 23:00…hygiena, večerka 

7.3 Neděle 

7:30…budíček, rozcvička, hygiena 

8:00…snídaně 

8:30 – 9:00…balení 

9:00…odchod na autobus 

10:30…mše v Brně 

12:00…odjezd z Brna 

14:15…příjezd do Lanškrouna 

8 DETAILY PROGRAMU 

Všechen program je vztažený ke knížce, která doprovází tuto výpravu. Před většinou aktivit 

je četba samotné knížky nebo převyprávění a poté následuje ona aktivita, činnost nebo úkol 

vztažený k dané pasáži. 

8.1 PÁTEK 

8.1.1 Úvodní scénka – konec 2. Světové války 

V klubovně nejprve za zvuku československé hymny pronese prezident Edvard Beneš 

slavnostní proslov ke konci 2. Světové války. Je přečten úryvek z knihy, kde se lidé radují, jsou 

vděčni svým zachráncům – ruskému vojsku – a Kaprálovi se vracejí do Ochozu u Brna. 

 I my se spolu s nimi vydáváme na cestu. Skautky si pomocí přídělových a potravinářských 

lístků rozeberou jídlo a věci na výpravu a vydáme se na vlakové nádraží. 

8.1.2 Večerní program 

Blíží se volby a lidé, konkrétně Aleš Kaprál, si uvědomují, jaký vliv dokáží komunisté mít. Po 

zvláštním rozhovoru s politikem Zdeňkem Řípou, si Aleš uvědomí, že podzimní volby mají už 

předem jasný výsledek a že do vlády nenastoupí nikdo jiný než komunisté. 

Po postavení stanů jsme si sedly do kroužků a uprostřed svítila svíčka. Z knihy jsme zjistily, že 

zemi chtějí ovládnout komunisté. Formou debaty jsme si popovídaly o komunistickém režimu 

(Co to bylo? Některé znaky. Každodenní život. Názory,…) 



9 
 

8.1.3 Večerka 

Jelikož dostal Aleš nabídku na místo chemika v jedné z indických společností, domluví se se 

ženou, že pokud Edvard Beneš podepíše Malý dekret (= trestání některých provinění proti 

národní cti) a do vlády se tak dostanou komunisté, odjedou do Indie. Pokud se tak nestane, zůstanou 

v ČSR. 

Po debatě, vyčištění zubů a převléknutí do pyžama, byl přečten úryvek s otevřeným koncem a šlo se 

spát. 

8.2 SOBOTA 

8.2.1 Budíček 

Beneš podepsal Malý dekret, tím se potvrdilo, co předpovídal Řípa a Kaprálovi podle dohody opustí 

ČSR. 

Jako budíček zazní píseň z pohádky Bob a Bobek a potom, co všichni vylezou ze stanu zazní Benešův 

projev z roku 1946, kde lze vycítit komunistické rysy a charakter budoucí vlády. Z čehož se dozvíme, že 

Kaprálovi podle dohody odjedou do Indie. 

8.2.2 Rozcvička 

Kaprálovi jsou nachystáni odjet, ale mají problémy s pasy. Úředníci dělají drahoty a schválně 

proces oddalují. Nakonec se objeví vlídný úředník, který jim s pasy pomůže a oni se můžou 

vydat na cestu do Anglie, kde nasednou na loď. 

Hra- O slepičce 

 



10 
 

8.2.3 Praha 

Cesta do Anglie vedla přes hlavní město Prahu, kde Zdena uznala za vhodné ukázat svým 

dcerám, jak dokáže být jejich vlast krásná a jak by na ni měly být hrdé! 

Zastavily jsme se u Muchovy boudy, kde bylo malé posezení a kde bylo dobré místo na hru. 

Přečetla jsem úryvek a při sestavovaní obrázku jsem rozmístila papírky po louce.I my jsme si 

udělaly malou exkurzy do Prahy. Nejprve jsme se rozdělily do dvou skupin a každá dostala 

obrázek, který si nejprve složila a poté řekla co je na obrázku a co o tom vědí. Mezitím byla 

pro ně nachystaná hra Najdi a spoj s pojmy týkajícími se Prahy a jejími památkami, potažmo 

zajímavými místy.  

8.2.4 Loď Britannik 

Kaprálovi se dostali do Anglie, avšak řeší další problém. Zjistili, že na jejich lodi nejsou volná 4 

místa, takže nemohou jet společně. Naštěstí jim známí sežene místo, ale má to háček. 4. 

místo je jenom ve spodní kajutě u lodních šroubů. Rodina však neváhá a nabídku okamžitě 

přijímá. Zádrhele zjistí hned po týdnu plavby. Většinu pasažérů zasáhne hrozná mořská 

nemoc způsobená noční bouří. Nemůžou se ani hnout, mluvit, prostě nic. Zdena s dětmi je 

na tom ještě dobře, ale Aleš nemoc snáší hůře. Trvá to o 5 dní déle než všem ostatním. 

U Horákovské zříceniny  bylo útulné místo na odpočinek a ideální místo na hru Zranění. 

8.2.5 Oběd – v Indii 

Loď doplula do indického přístavu, a začíná jejich nový život. S tím je spojený i způsob života 

a přizpůsobení se místním zvyklostem. Zdena Kaprálová, po doporučení p. Jandové (české 

kamarádky, žijící už delší dobu v Indii), najímá sluhy. Mimo jiné i kuchaře. 

V pravé poledne jsme dorazily ke krásné kapličce, kterou nechal postavit hrabě Mitrovský pro 

svého syna. Skautky se staly kuchařkami, které si najali Kaprálovi a připravily (pro vedoucí) 

oběd. 

8.2.6 Kobra v domě 

Horko bylo čím dál větší a polední teploty brzy překročily padesát stupňů. Večer, když se 

manželé po celém dni sejdou doma, najde Zdena v koupelně kobru. Začne panikařit a volá 

Aleše, aby ji šel pomoci. Ani jeden neví, co má dělat. 

Na cestě byla jedna z členek družiny požádána, aby zahrála zranění – vyvrknutý kotník 

ostatní, v domnění že jde o skutečné zranění,  ošetřily a poskytly transport. Poté následovala 

diskuze o první pomoci při uštknutí hadem. 

8.2.7 Nezávislost Indie 

Jejich nový život se dobře vyvíjí. Aleš si našel práci ve svém oboru, a je šťastný. Zdena našla 

školu pro dívky v himálajském horském městečku, kde se jim líbí a daří. Avšak v roce 1947 

začínají v zemi nepokoje a rodinná idyla se mění v již prožitou nejistotu. V zemi to začíná být 

opravdu nebezpečné. Válka mezi muslimy a sikhi je krvavá. 



11 
 

Když jsme pokračovaly dál, narazily jsme na rozlehlou louku, která se hodila na akční hry, 

kterými byly bomba a štít a hutututu. 

8.2.8 Nový domov 

Rodině se podaří dostat se z této velmi neklidné oblasti, do Austrálie. Bohužel si sebou do 

nového domu přiveze jedna z dcer malárii. Je neschopna cokoli dělat a tak se o ni rodina 

musí starat. 

Po přípravě večeře se rozdělily do skupin a jedna ze skupiny se stala nemocnou dcerou, o 

kterou se musí ostatní starat a nakrmit ji. Mezitím se najedly i všichni ostatní 

8.2.9 Vzpomínky 

Kaprálovi si svůj nový domov vytvořili poměrně rychle a našli si spoustu nových přátel. Avšak 

stesk po rodině, po pravé rodině a vlasti, se nahradit nedá. Zdeně chodí dopisy z domu, kde ji 

matka píše o tom, jak to v zemi vypadá a jak by je ráda zase viděla. Zdena vzpomíná na 

Kaprálův mlýn, na svou matku, na dětství svých dcer a přemítá, jaké by to bylo, kdyby z ČSR 

nikdy neodjeli. 

Večerní zamyšlení. Se svíčkou a příběhem popisující uplynulý život od narození až po současný 

věk, jsme došly až do jeskyně, kde se každý zamyslel a společně jsme si odpověděly, co pro 

nás život skautky znamená, co nás skautkami dělá a čím jsme, jsme-li skautkami. V jeskyni 

byly připravené nějaké symboly skautingu (lilie, obrázek patronky skautek, skautský šátek, 

obrázek svaté rodiny a svítící barevná ,,koule,, zobrazující radost a poselství, které skauti 

rozdávají světu). Zazpívaly jsme naši střediskovou hymnu a připomněly si skautský slib. Na 

závěr dostala každá z členek malý dárek v podobě upomínky na výpravu a celou hru. 

8.3 NEDĚLE 

8.3.1 Zakončení příběhu a cesta domů 

Ukáže se, že Aleš není ve společnosti spokojení a díky nabídce poslané z Chicaga, se celá 

rodina odstěhuje do Ameriky. Píše se rok 1957 a Kaprálovi se už pouze s jednou, mladší, 

dcerou stěhují do USA, kde na ně čeká nový, šťastný život. 

Aleš Kaprál se přestal zabývat chemickým průmyslem a založil s kamarádem papírenskou 

společnost. Vymyslel papír, který se dnes denně používá u samolepek a u dětských plínek. 

Spolu se Zdenou dožili v domě pod arizonskými horami. 

Ráno jsme se za zvuku písně vzbudily, posnídaly, sbalily a odešly na autobus. Během cesty 

jsme si ukázaly nějaké přírodní zajímavosti z vrchu a odjely autobusem do Brna. Po mši jsme 

nasedly do vlaku a pokračovaly ve čtení a závěrečném shrnutí a debatě.  

9 MOKRÁ VARIANTA VÝPRAVY 

Při nepřízni počasí, která můžu kdykoli nastat se budeme snažit držet se do nejvíce 

programu. Mariánské údolí lze procházet i v dešti. V pátek déšť program víceméně neohrozí, 



12 
 

lze využít areálu mlýna a stanů. V sobotu bychom jely do Brna na hrad Špilberk a jiné 

zajímavosti spojené s příběhem. Místa, která navštívili, kde měli svatbu atd. Výprava je 

závislá na dobrém počasí, především proto, že budeme spát ve stanu, ale drobné přeháňky 

by nebyly nepřekonatelným problémem. 

10 PRŮBĚH A ZHODNOCENÍ VÝPRAVY 

Páteční program začal v souladu s plánem. Všechno jsme stihly a v pořádku odjely 

z Lanškrouna. První zádrhel přišel však v Brně. Když jsme čekaly na nástupišti do Židenic, 

přijel vlak, na kterém svítil nápis ,,Nenastupovat,,. A tak jsme našli jiný, kterým dojedeme na 

autobusové nádraží a chytneme ještě 2. autobus do Říček. Když jsme však dojely do Židenic a 

měly akorát 3 minuty na přesun k autobusu, autobus právě odjížděl. Z příčiny zpoždění vlaku 

jsme čekaly na autobus další hodinu a tak došlo ke změně plánu. Četbu a hry jsme přesunuly 

do parku blízko zastávky a po příjezdu do mlýna jsme dále pokračovaly v plánu.  

V sobotu proběhl program v rozptylu -+15 minut dle harmonogramu. Jediné, co bylo 

posunuto byla prohlídka mlýna, ke které došlo o půl hodiny dříve a to z důvodu času 

průvodce a malé přeháňky. Nijak to však plán nenabouralo. Po pátečních problémech 

s dopravou jsme se rozhodly jet v neděli dřívějším autobusem, což posunulo ranní budíček 

na 6:30. Nakonec se ukázalo, že toto rozhodnutí bylo správné, protože autobus měl zpoždění 

a my díky předstihu všechno krásně stihly. 

Výprava proběhla až na pár nečekaných událostí podle plánu a zdařile. I když jsem v pátek 

cítila velikou nejistotu poté, co nám ujel i autobus a program se zpozdil o 1,5 hod., nakonec 

vše dobře dopadlo. Po zpětné vazbě, která proběhla v neděli při čekání na zastávce a na 

páteční schůzce (týden po výpravě), usuzuji, že se výprava líbila a snad i povedla. Vše, co 

jsem mohla ovlivnit, ohodnotily skautky kladně a proto je cíl 2 splněn. Ve zpětné vazbě 

všichni napsaly do hodnocení nejvíce bodů, čímž je 100% úspěšnost výpravy a je to tedy více 

než bylo stanoveno v cíli. Dále samy dokázaly uvést alespoň jednu novou informaci na 

každou ze družiny. Už ve vlaku jsem si i ověřila, že 3. cíl - dokončení celoroční hry - je splněn, 

když jsem dočetla poslední větu knihy. Skautky samy dodaly, že po dotčení musí konstatovat, 

že to, co zažili Kaprálovi je skoro až neskutečné a že jsou velmi rády, že žijí v době, ve které 

jim nic takového nehrozí. K mému velikému překvapení na ně zapůsobila páteční debata o 

komunismu. Ti mladší se o tom dozvěděli něco více a ti starší vyprávěli, co vědí od svých 

rodičů a prarodičů. Doplněno nějakými zajímavostmi o tehdejší době a poměrech z toho 

vznikla debata, kde se zapojily opravdu všichni. Výprava byla také využita ke splnění bodu do 

stezky, o který měly zájem 2 členky. Vedly vaření oběda a večeře a rozvrhly práci pro ostatní. 

Zranění, které proběhlo na cestě, uvěřily skautky opravdu dobře a i přes některé jejich 

nejasnosti se o zraněnou členku dokázaly postarat. Tím větší pro ně potom byl šok, když 

zjistily, že to bylo jenom jako. 

10.1 Způsob zpětné vazby 



13 
 

Na zastávce – hraní scének, co se líbilo a co se nelíbilo 

V písemné podobě na schůzce – doplňování a známkování otázek. Př.: Nejvíce se mi 

líbilo…(hra dobití baterek, ujetí autobusu, jeskyně), Očekávala jsem více…(od prohlídky 

Kaprálova mlýna), Výprava mi přinesla…(zážitky, zamyšlení nad sebou),… 

Otázky jak hodnotíš? Páteční zamyšlení nad komunismem (super), Sobotní svíčková (dobrý, 

ale byly jsme unavené, bahno,...), Skauting v jeskyni (super atmosféra, hezký dárek,..) 

Hra na schůzce – Na papírky se jmény členek, které jsou různě po klubovně, napíší to, co se o 

nich dozvěděly nového 

11 ZÁVĚR 

Výprava byla pro mě opravdu zajímavou výzvou, neboť jsem všechen program připravovala 

sama. I přes některé problémy, především ty páteční, způsobené dopravou a zpožděním 

programu, si myslím, že podle reakcí, si skautky výpravu užily. Počasí vyšlo krásně slunečné, 

jenom v sobotu na večer trochu sprchlo, ale nám to nevadilo, neboť jsme čas nejhorší 

přeháňky strávily na prohlídce. Cíle vytyčené před výpravou byly splněny a ve zpětné vazbě 

v neděli na cestě domů a následující týden na schůzce i ověřeny.  

Tato výprava pro mne byla obrovskou zkušeností. Všechno jsem si zařizovala sama, od 

domlouvání ubytování, přes přípravu programu až po řešení neočekávaných problémů. Toto 

úsilí se mi však vrátilo hned v okamžiku, kdy jsem viděla nadšení a radost z každé hry a 

aktivity, které skautky projevily. To byla má odměna a je to také důvod, proč to všechno 

dělám 

12 PŘÍLOHY 

12.1 POZVÁNKA 

Putování se Zdenou Kaprálovou 

Sraz:  19.9.2014 v 15:15 v klubovně 

Návrat: 21.9.2014 v 14:17 na nádraží 

S sebou: spacák, karimatka, teplé oblečení na spaní, hygiena, oblečení podle počasí do 

přírody, náhradní boty, věci jako na schůzku (blok, tužka, šátek, KPZ, uzlovačka), pláštěnka, 

nůž, menší batoh (na sobotu), krojový šátek, lžíci, ešus, hrníček, čelovka, 1 brambor, jídlo na 

pátek, průkazku na autobus, pet lahev 1,5l, 300Kč, kartičku pojištěnce, dobrou náladu… 

Těší se na vás Štěpánka a Čiči    Štěpánka – 775 614 306 



14 
 

12.2 CESTOVNÍ SPOJENÍ 

Cesta tam: 

Vlak: 

Lanškroun    16:21 

Česká Třebová 16:40  17:18 

Brno   18:19  18:29  

Brno, Židenice  18:32 (18:52, 19:02, 19:23) 

Autobus: 

Brno, Židenice     18:39 (19:09, 20:09) 

Ochoz u Brna, Říčky 19:01 (19:31, 20:31) 

 

Cesta zpět: 

Autobus: 

Ochoz u Brna, Říčky    8:33 (9:33) 

Brno, Židenice  8:51 (9:51) 

Vlak: 

Brno     12:39 (13:39) 

Česká Třebová 13:40  14:00 (14:59) 

Lanšrkoun  14:17 (15:17) 

12.3 ROZPOČET 

Příjmy Výdaje 

                                                        přepočteno na 1 
osobu 

Od dětí 2400Kč (po 300) Ubytování 800Kč 72Kč 

Od vedoucích 900Kč Jízdné 2710Kč 83Kč 

Ostatní příjmy 1800Kč Potraviny 660Kč 60Kč 

  Rezerva - vrátit 930Kč 85Kč 

     

celkem 5100Kč Celkem 5100Kč 300Kč 

 



15 
 

12.4 JÍDELNÍČEK 

12.4.1 Pátek 

Večeře - vlastní z domu 

12.4.2 Sobota 

Snídaně - ovesné vločky + mléko + rozinky + skořice + cukr + čaj 

Svačina – rohlík + tatranka 

Oběd – rizoto (rýže, kabanos, zelenina) 

Svačina – jablko 

Večeře – gulášová polévka + brambor + chléb 

12.4.3 Neděle 

Snídaně – vánočka + marmeláda + čaj 

Svačina – perník 

Oběd – chléb + paštika + tav. Sýr + marmeláda 

12.5 KAPRÁLŮV MLÝN 

Kaprálův mlýn je jednak střediskem ekologické výchovy, připravující výchovné programy pro 

školy, dále skautskou základnou (nedávno se stal jednou ze světových základen SCENES) a v 

neposlední řadě modelovým domem, určeným ke sledování účinnosti ekotechnologií ve 

skutečném provozu.  

V roce 1939 koupila Horní mlýn paní Zdena Kaprálová, jejíž manžel Aleš byl ředitelem 

továrny Biochema (pozdější Fruta) v Modřicích. Chtěli zde najít klidné místo před útrapami 

nadcházející druhé světové války. Kaprálovi mlýn od základu rekonstruovali, aby vyhovoval 

veškerým požadavkům na moderní bydlení tehdejší doby. Po 2. Světové válce jej obydlela 

ruská armáda, poté byl vyvlastněn a sloužil jako středisko pro rekreaci. Čtyři roky po 

Sametové revoluci byl Mlýn navrácen paní Kaprálové, která ho pronajala na dobu 99 let 

Junáku – svazu skautů a skautek ČR. Dle dohody o pronájmu se z Mlýna stalo místo s 

celoročním provozem, přístupné skautům i jiným dětským organizacím z celého 

světa. Bohužel nájemní status neumožňoval provádět na mlýně větší opravy s využitím 

veřejných prostředků. Do současného stavu obyvatelné základny se budova dostal díky 

tísícovkám hodin dobrovolnické práce.  

Na jaře roku 2007 dcery zemřelé Zdeny Kaprálové, darovaly Mlýn skautům, na paměť tohoto 

daru jsme se rozhodli užívat název Kaprálův mlýn. Získáním areálu do vlastnictví byla 

odstraněna poslední překážka pro zásadní obnovu areálu.  



16 
 

12.6 SEZNAM MATERIÁLU 

Z klubovny: 

3x stan, 2x kotlík, 2x bomba, 2x vařič, 2x naběračka, vařečka, lano, buzola, lékárnička 

Z domu: 

Koření (skořice, cukr, sůl, česnek, paprika, pepř, kmín), čaj 

Kostým E. Beneše, hudební přehravač, kniha Zítra bude líp, svíčky, symboly skautingu (lilie,.), kolíček, 

sirky 

12.7 Lékárnička: 

· Jodisol, Ophtalmo Septonex  

· čtvereček náplasti na popáleniny  

· nekonečná náplast s polštářkem + náplast bez polštářku,  

· náplast na puchýře  

· nůžky  

· obvaz vel. 6,8 a 10  

· Carbosorb  

· Brufen  

· Mucosolvan pro děti  
· pastilky na bolest v krku (Strepsils)  

· sprej na uvolnění nosních cest dýchacích  

· jehla  

· pinzeta  

· kleště na vytáhnutí klíštěte  

· Paralen  

· Fenistil  

· Zyrtec, Zodac  

· resuscitační rouška  

· hroznový cukr  

· teploměr  

· izolační folie  

· antibakteriální gel  

· gumové rukavice  

12.8 ZAJÍMAVÁ MÍSTA V CÍLOVÉ OBLASTI VÝPRAVY 

Údolí Říčky - pobyt 
Údolí Říčky je přírodní rezervací nacházející se na severovýchodním okraji města Brna. Jedná se o údolí se 

zalesněnými svahy, v nichž se místy nacházejí pozůstatky lesostepí. Nachází se v jižní části Moravského krasu, je 

možné zde najít jeskynní systémy (z nejznámějších Jeskyně Pekárna, Ochozská nebo Netopýrka). Jedná se o 

(cyklo)turisticky hojně navštěvovanou oblast, kterou procházejí nejen běžné turistické trasy, ale též 

stejnojmenná naučná stezka o délce 3 km, která seznamuje nejen s flórou údolí, ale také s geologií a 

archeologickými pozoruhodnostmi. Ve spodní části údolí se nachází rekreační oblast s několika rybníky, které 

jsou v letních měsících cílem mnoha Brňanů. 

 

http://www.turistika.cz/mista/jeskyne-pekarna


17 
 

Brno - Katedrála sv. Petra a Pavla – nedělní mše 

Katedrála svatého Petra a Pavla (zkráceně též Petrov) leží v Brně Na Vrchu Petrov v městské části Brno-střed. Je 

to národní kulturní památka a patří k nejvýznamnějším architektonickým památkám jižní Moravy. Patří mezi 

nejvýraznější brněnské dominanty (je vyobrazena i na české desetikoruně). Její věže dosahují výšky 84 metrů. 

Chrám sv. Petra a Pavla stojí v místech předpokládaného původního brněnského hradu s hradní kaplí z 11. a 12. 

století. Po jeho zániku tu byla postavena samostatná románská bazilika, přestavěná ve 13. století na gotický 

chrám, upravovný v 15. a 16. století a barokizováný v 18. století. Dnešní novogotická úprava pochází z přelomu 

19. a 20. století. Od roku 1777 je sídlem biskupství brněnského. Dnes je zpřístupněna i původní krypta kostela z 

12. století. 

Bohoslužby: Neděle:  7.30 (lat.) 

   9.00 pro rodiny s dětmi 

   10.30 

Přístup na věže a do klenotnice katedrály: 

Vstupné: dospělí 35,- ; studenti 30,-; děti 25,-; rodinné (max 4 děti) 70,- Kč 

Otevírací doba: So 10.00-18.30 hod. 

  Ne 12.00-18.30 hod. 

 
Brno - Muzeum města Brna – v případě mokré varianty 
Muzeum města Brna najdete na hradě Špilberk. Sídlí tu od roku 1960. Mimo stálých expozic můžete v sezoně 

navštívit i rozhlednu s výhledem na historické centrum města. 

Stálé expozice: 

Špilberské kasematy a Špilberk – žalář národů – barokní pevnostní stavitelství a dějiny pověstného žaláře, který 

se během 18. a 19. století proslavil po celé Evropě. 

Špilberk – od hradu k pevnosti – stavební vývoj hradu během staletí. 

Brno na Špilberku – významné kapitoly brněnské historie od první zmínky o městě z roku 1091 až do roku 1919. 

Od renesance po modernu – stálá expozice starého a moderního výtvarného umění. 

O nové Brno – expozice věnovaná brněnské meziválečné architektuře let 1919 až 1939. 

Barokní lékárna – interiér lékárny z kláštera brněnských alžbětinek. 

Kaple Nejsvětější Trojice – vznikla roku 1693 během přestavby hradu na barokní pevnost. Za okupace 

přeměněna na nacistickou svatyni. Dnes prezentuje protiválečné dílo J. Heartfielda. 

Vulcanalia – stálá expozice o historii a současnosti ohňostrojného umění. 

Otevírací doba stálých expozic: Út – Ne od 10:00 do 18:00 hodin 

Vstupné: Skupiny (od 10 osob) 120,- Kč 

 

Špilberk – v případě mokré varianty 
Hrad Špilberk je monumentální pevností nad centrem největšího moravského města Brna, nacházejícího se v 

Jihomoravském kraji. Původní gotický královský hrad z 13. století si svého původního účelu reprezentačního 

sídla příliš neužil, postupně byl přeměněn v mohutnou pevnost. Prostory hradu využívá Muzeum města Brna, 

jehož expozice se zaměřují na barokní pevnostní stavitelství, vězeňství, umělecké sbírky, významné kapitoly z 

dějin města, brněnskou architekturu aj. Hradní věž byla nedávno rekonstruována a upravena jako rozhledna. 

Kasematy a rozhledna jsou otevřeny celoročně kromě pondělí, v červenci a srpnu každý den. Muzejní expozice 

jsou otevřeny každý den kromě pondělí a v listopadu až březnu denně kromě pondělí a úterý. Hrad 

Špilberk bývá také dějištěm významných kulturních akcí. 

Otevírací doba: Po- Ne: od 10:00 do 18:00 hodin  

Skupinové vstupné: 70 Kč 

 

http://www.turistika.cz/mista/na-vrchu
http://www.turistika.cz/mista/hrad-spilberk--1
http://www.turistika.cz/mista/hrad-spilberk--1


18 
 

Pekárna (jeskyně) – využijeme v sobotu 

Pekárna (dříve též Kostelík nebo Díravica, 361 m n. m.) je velká tunelovitájeskyně v jižní části Moravského 

krasu, v katastrálním území Mokrá u Brna(součást obce Mokrá-Horákov), 1,5 km jihovýchodně od obce Ochoz u 

Brna. Svým až 6 m vysokým a 23 m širokým portálem se otevírá do údolí Říčky. Představuje významné 

archeologické naleziště, které je chráněno jako kulturní památka České republiky.  

Jeskyně je tvořena jedinou 64 m dlouhou chodbou, která je téměř až na konec osvětlena denním světlem. 

Konec jeskyně tvoří velký balvanitý zával pod komínem. Jeskyně je jedinečnou archeologickou lokalitou, která 

byla zkoumána řadou. Výzkumy prokázaly osídlení od období paleolitu přes neolit (kultura s lineární 

keramikou), dobu bronzovou až po dobu halštatskou (kulturu horákovskou). Z nálezů jsou proslulé zejména 

rytiny na koňských žebrech, „Souboj bizonů“ (nález z roku 1927) a „Pasoucí se koně“ (1963), zobrazující dva pro 

zdejší lovce zřejmě nejvýznamnější druhy zvěře, dále na provrtaném parohu vyrytí dva medvědi nebo koňské i 

jiné zvířecí hlavy na lžícovitých kostěných předmětech.  

 

12.8.1 Hoštěnické propadání 
Hoštěnické propadání je jedním ze zajímavých krasových ponorů v oblasti Moravského krasu. Tuto lokalitu 

najdeme na Jižní Moravě severovýchodním směrem od města Brna a u jihovýchodního okraje chráněné 

krajinné oblasti Moravský kras. Hoštěnické propadání je na okraji lesa, který se rozprostírá od dolního konce 

obce Hoštěnice a nad údolím tvořeném Říčkou. Můžeme tu vidět slepé krasové údolí, které zakončuje vysoká 

skalní stěna. Pod skálou najdeme jeden ze dvou ponorů. Hoštěnický potok se v těchto místech propadá do 

svislých puklinových propastí. Druhý ponor můžeme vidět jen je-li více vody a najdeme jej asi o 15 metrů dále 

západním směrem v oblasti bývalého lomu. Ústí ponorů je v podzemních prostorách Ochozské jeskyně. Odtud 

voda vyvěrá jejím vchodem, ale i ve vývěru pod Hádkem.  

 

Kříž "Nad Skalama" u Mokré – malá zastávka 
Na červené turistické značce od Mokerské myslivny k Hostěnickému propadání narazíme v lese na docela 

nenápadnou neznačenou odbočku ke kříži Na Skále nad údolím Říčky. 

Tabulka na stromě u cesty nás nabádá: „Postůj, poutníče, a zaměř kroky své k místu památnému… Tam se 

zamysli nad pomíjivostí života a nad věčnou krásou přírody. Kroků k tomuto místu nešetři, není jich mnoho…“ 

Na tomto krásném místě zvaném „Nad Skalama“ nechal již v roce 1935 zbudovat vysoký dřevěný kříž pan 

Arnošt Pacher na památku svého třicetiletého působení jako správce velkostatku v nedalekém Podolí. 

Někdy na konci 80. let 20. století byl však kříž již působením povětrnostních vlivů, ale bohužel i bezohledných 

lidí úplně zničen. 

Obyvatelé blízké obce Mokrá se však rozhodli kříž obnovit a pod vedením pana Jiřího Řičánka staršího se tohoto 

úkolu chopili a nechali zhotovit nový kříž u místních řemeslníků Karla a Josefa Zouharových. 

Na místě původního kříže byl pak nový vztyčen 27. října roku 1995. 2. června roku následujícího byl pak kříž 

ještě slavnostně posvěcen při bohoslužbě, kterou přímo v lese vedl P. Josef Havelka z Brna. 

 

Kaplička Mitrovských - oběd 
Mitrovští byli spřízněni s významnými českými, moravskými i cizími rody. Ve 20. Století žili členové tří větví 

rodu, dvou hraběcích, starší moravské, mladší haličské, a kromě toho i maďarské. Hrabě Hubert Vladimír 

Mitrovský (vnuk zmiňovaného hraběte) pobýval často se svou rodinou v Horákově. Podle ústní tradice nechal 

po smrti svého jediného syna (asi v polovině 30. Let 20. Století) postavit dřevěnou kapličku poblíž korákovské 

hájovny. Kaplička stávala ve stejném místě jako její dnešní napodobenina. Byla postavena za použití březového 

dřeva, které je sice velmi dekorativní, avšak málo trvanlivé. Také chyběl jakýkoli kamenný či betonový základ, 

takže poměrně brzy začala chátrat. Ještě kolem 60 let by učiněn poslední pokus o její záchranu, ale už 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jeskyn%C4%9B
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast_Moravsk%C3%BD_kras
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_krajinn%C3%A1_oblast_Moravsk%C3%BD_kras
http://cs.wikipedia.org/wiki/Katastr%C3%A1ln%C3%AD_%C3%BAzem%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mokr%C3%A1_(Mokr%C3%A1-Hor%C3%A1kov)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mokr%C3%A1-Hor%C3%A1kov
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ochoz_u_Brna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ochoz_u_Brna
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Port%C3%A1l_(jeskyn%C4%9B)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dka_(p%C5%99%C3%ADtok_Litavy)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Paleolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Neolit
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura_s_line%C3%A1rn%C3%AD_keramikou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kultura_s_line%C3%A1rn%C3%AD_keramikou
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_bronzov%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doba_hal%C5%A1tatsk%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Hor%C3%A1kovsk%C3%A1_kultura&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bizon
http://cs.wikipedia.org/wiki/1927
http://cs.wikipedia.org/wiki/1963
http://cs.wikipedia.org/wiki/Medv%C4%9Bd
http://www.turistika.cz/mista/na-skale


19 
 

v polovině 70. Let se opět nakláněla, takže musela být stržena. Příprava obnovy kapličky začala v roce 2003 a 

roku 2006 byla dokončena. 

 

Horákovský hrad – hra zranění 
Na vysoké ostrožně nad řekou Říčkou, východně od Brna, v oblasti dnešního Mariánského údolí, se nachází 

zřícenina hradu zvaná Horákov nebo Horákovský hrad. 

Umístění hradu bylo dáno strategickými potřebami v době jeho vzniku. Již před založením hradu samotného 

zde stávalo prehistorické hradisko, což samo o sobě předurčovalo toto místo pro vznik dalšího opevňovacího 

osídlení. První středověké osídlení zde bylo zaznamenáno v průběhu 11. a 12. století, což dokládají 

archeologické nálezy z této lokality (jedná se především o keramiku). 

Archeologické nálezy pocházejí i z počátku 15. století, kdy ale dochází k opuštění hradu jako nepotřebného a 

následnému pustnutí. Nejstarší písemná zmínka o hradu přitom pochází až z druhé poloviny 15. století, kdy je v 

roce 1646 zmíněn Ondřej ze Sloupna a Horákova. 

Do dnešních dob se dochovaly pouze terénní náznaky toho, kde hrad dříve stával, vlny a prohlubně určující, 

kudy procházelo jeho opevnění. Ze zdí se dochovala pouze malá část na jižní straně hradu. 

 

12.8.2 Vrt U Muchovy boudy 
Vrt u vodní nádrže Muchova bouda má dva vývody - jeden je na rozcestí kousek nad údolím a druhý o 100 m 

dále a níže, u mostu přes Říčku. Voda je hydrouhličitano-vápenatá s mineralizací do 800 mg/l. Neobsahuje 

žádné nežádoucí látky, i když někomu může chuťově vadit její mírně zvýšený obsah železa (kolem 0,5 mg/l). 

Obsah dusičnanů je pod 2 mg/l a pro vyšší tvrdost je vhodná na přípravu kávy, u které může mírně tlumit její 

kyselost. Ve srovnání s většinou pramenů v okolí Brna má nízký obsah síranů. Mikrobiologicky se vyskytují 

pouze v menší míře psychrofilní a vzácně i mezofilní bakterie. Voda je proto nezávadná. Pod výtokem z 

kohoutku a na vlhké stěně vegetují sinice a zelené řasy, které obývají povrchové vrstvy půdy a při zvlhčení nebo 

zaplavení vegetují na jejím povrchu často ve viditelných povlacích nebo koloniích. 

12.9 POPIS HER 
12.9.1 NA ZVĚDAVCE 
Každému hráči připneme na záda papír s čitelným číslem (podle počtu hráčů 20 dětí = čísla od 1 do 20), každé 

dítko má na zádech své číslo. Pozn. nejlepší je, když hráčům ty papíry budete přidělávat u nějaké stěny, ať si 

navzájem na ta čísla nevidí:o) Ještě před začátkem hry musí mít každý tužku a papír (lepší variantou je bloček 

pro pohodlné psaní, ale to už je individuální) Pozn. čím víc hráčů, tím delší hra;o)  

Cíl hry: Hráči mají za úkol zapsat na svůj papír (který mají v ruce) jména svých spoluhráčů a ke každému přiřadit 

číslo. Ale není to tak jednoduché......... zároveň by si měl každý hlídat své číslo (které vlastně nezná) a tím ztížit 

ostatním jeho přečtení. A taky si každý musí dávat velký pozor při zapisování jmen a čísel na svůj papír, aby 

ostatní neopisovali:o)  

  

12.9.2 NIKDO O MĚ NEVÍ, ŽE… 
Hráči se posadí do kruhu. Začínající hráč pronese nějaké tvrzení o sobě, které vždy začíná slovy "Nikdo o mně 

neví, že...". (např. "...že mám rád ananas.") Důležitým pravidlem hry je, že tvrzení nemusí být pravdivé! Úkolem 

ostatních hráčů je uhodnout, zda šlo o pravdu či lež. Ostatní hráči se mohou pokusit uhodnout, zda šlo o pravdu 

či lež. Hádá vždy první hráč, který se přihlásí po pronesení tvrzení.  

 

12.9.3 INTUICE 

Vedoucí hry vždy přečte otázku, na kterou je množství odpovědí. Hráč na svůj papírek napíše to, co si myslí, že 

napíše většina ostatních hráčů. Neopisuje se!  

Po pěti otázkách vždy provedeme sčot. Hráč obdrží tolik bodů, kolik ostatních hráčů napsalo to samé, co on. 

http://www.turistika.cz/mista/marianske-udoli


20 
 

Hráči můžou otázky vymýšlet i sami, podmínkou je, aby na dotaz bylo několik možných odpovědí. Ve hře vítězí 

hráč s nejvíce body. 

 

12.9.4 CO JSEM, CO UMÍM, CO MÁM 
dětem připevníme lepící páskou na záda kartičky (A5-čtvrtka) na které napíšeme –JSEM – UMÍM – MÁM.  

Nyní si všichni vezmeme tužku a chodíme po místnosti. Přitom si navzájem doplňujeme věty „silnými 

poznámkami“, které se skutečně hodí na toho, kdo je má na zádech, např. UMÍM se hezky usmívat  

Když všichni napsali všem, hra končí. Sundáme si kartičky ze zad a čteme, jaké stránky nám ostatní připisují. 

Pisatelé přitom zůstávají anonymní. Některým se jistě podaří sdělit něco pozitivního, co by se neodvážili 

vyslovit.  

 

12.9.5 DOBÍJENÍ BATEREK 
Nutné hrát ve vhodné, příjemné atmosféře (konec tábora či podařené akce, Vánoce, loučení s nějakým 

členem...) a večer!  

Všichni obdrží velkou čtvrtku (A4), na níž si nakreslí baterku (nikoliv svítilnu, nýbrž energetický zdroj). Toto 

lejstro si přišpendlí na záda. Každý účastník je vyzbrojen fixou a má za úkol napsat všem z kolektivu něco 

povzbudivého na záda - aby jim "dobil baterky". Mohou se psát komplimenty, dobré vlastnosti, přání do 

budoucna, vyjádření osobního obdivu a úcty... cokoliv, ale mělo by se jednat o pozitivní sdělení. 

Nepodepisujeme se.  

Až všichni napíší všem, baterky odšpendlíme, složíme do úhledných čtverečků a schováme. Čteme buďto večer 

před spaním, nebo ještě lépe druhý den, každý sám doma, ale ve stejnou, předem domluvenou hodinu!  

Cíl hry: pozvednutí sebevědomí, rozvoj schopnosti hledat na druhých to dobré, umět pochválit a složit vhodný 

kompliment 

 

12.9.6 CO O SOBĚ NEVÍM 
Každý si vezme papír, podepíše ho a pošle svému sousedovi po levé ruce (nikdo nesmí mít svůj vlastní). Položí 

se otázka, např. oblíbená barva, znamení zvěrokruhu, počet sourozenců, oblíbené jídlo, vysněné povolání, 

ideální prázdniny... na kterou každý odpoví tak, jak by odpověděl člověk, jehož papír má právě u sebe. Když 

všichni dopíší, papíry se opět pošlou o jedno místo dál, položí se další otázka...atd. V tolikátém kole, kolik je 

hráčů, ke všem opět připutuje jejich vlastní papír - můžeme hru ukončit, nebo opět poslat o jedno místo dál. Až 

dojdou otázky či trpělivost, všichni si najdou své papíry a mnoho zajímavého se o sobě dozvědí... zajímavé je 

zprůměrovat dobré a špatné odpovědi a o výsledcích si ve skupině popovídat - kdo se mohl ztotožnit se všemi 

odpověďmi,…  

 

12.9.7 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE 
Tvrdí se, že 70% informací při rozhovoru je předáváno nonverbálně, tedy tónem hlasu, mimikou... Zkuste to.  

Na začátku se hráči naučí tuto jednoduchou básničku:  

Stojí, stojí bedla,  

ráda by si sedla,  

vzala by si pletení,  

noha už jí dřevění.  

Potom se každý jeden pokusí sdělit ostatním nějakou informaci nebo svou náladu (je mi zima, jsem ospalý, svět 

je krásný, stydím se). Nesmí přitom však říct nic jiného než uvedenou básničku. Samozřejmě, že hráč nemusí 

říkat pravdu, jde o komunikaci. 

 

12.9.8 JAK VZNIKAJÍ DRBY 
Každý dostane papír a tužku. Ten, co začíná, si nakreslí nějaký dost složitý geometrický útvar (nic pravidelného, 

různá kolečka, trojúhelníky, lichoběžníky, jehlany, hranoly...) a začne jej ostatním SLOVNĚ popisovat. Ti se snaží 



21 
 

jej podle jeho diktátu co nejpřesněji nakreslit. Když popisovatel skončí s popisováním, ukáže všem svůj obrázek 

a oni s ním konfrontují své výtvory. V pozici popisovatele/diktovatele/diktátora(??) se mohou vystřídat všichni.  

Cíl hry: rozvoj vjadřovacích schopností, vhodné použít, stejně jako "Drby I." při potížích s pomluvami v oddíle 

(téměř nikdo neumí popisovat tak dobře, aby podle něj ostatní nakreslili obrázek, natož aby si podle jeho 

informací vytvářeli názor na někoho jiného) 

 

12.9.9 KOLÍČEK 
Během putování koluje mezi účastníky oranžový kolíček. Kdo zjistí, že má na sobě kolíček, rychle se ho snaží 

zbavit a nenápadně ho připne někomu jinému. Kdo dostene kolíček až do cíle, prohrál hru, ale stává se 

majitelem kolíčku. 

 

12.9.10 O SLEPIČCE A KOHOUTKOVI 
Hra je na motiv pohádky O kohoutkovi a slepičce, která se ho snaží zachránit: 

1. Kohoutek se nepodělil o jahodu a dusí se. 
2. Slepička běží pro pomoc ke studánce, ale ta ji posílá za švadlenou pro šátek. 
3. Švadlena chce na výměnu střevíce od ševce. 
4. Švec požaduje štětiny od prasátka. 
5. Prasátko chce smetanu od kravičky. 
6. Záchrana kohoutka! Happyend 
Podobně jako slepička, se snaží i skautky pomoci rodině a obchází úředníky a prosí o pomoc. Každý má ale 
nějaké požadavky 
 

12.9.11 ZRANĚNÍ 
Každého postihne nějaké náhlé zranění (zlomená ruka/noha, střep v oku, němota,..). Během cesty musí jít se 
zranění a přemýšlejí, jak by se ošetřily. Po nějaké době mají možnost zbavit se zranění, ale pouze pokud řeknou 
správné ošetření svého zranění. 
 

12.9.12 SIRKY 
Každý hráč dostane určitý počet sirek a stanový se slova, která se nesmí říkat (např. ANO, NE, TAM). Pokud 
nějaké ze slov hráč řekne a uslyší ho jiný hráč, může mu sirku vzít. Vítězí ten, kdo má nejvíce sirek. 

 

12.9.13 BOMBA A ŠTÍT 

Každý hráč si v duchu určí svoji "bombu" a "štít", což jsou dva jiní různí hráči. Můžete si určit kohokoliv, ale 

ostatní hráči nesmí vědět, koho jste si určili.  

Když se řekne TEĎ a hra začne, musíte se stále snažit být v blízkosti hráče (musíte běhat), kterého jste si vybrali 

za štít, ale zároveň utíkat před hráčem "bombou".  

Bomba na vás nemůže v tom případě, stojíte-li přímo za svým štítem  

Všichni běhají za svými štíty a snaží se ukrýt před svou bombou.... po nějaké době, řekne jeden určený člověk 

STOP, všichni se zastaví a stojí tam kde skončili. Pokud stojí na dosah své bomby (dejme tomu na 2 metry) a 

nejsou přímo u štítu, vypadávají ze hry, jestli ale na vás bomba nemůže, hrajete dál a samozřejmě si určujete 

novou bombu a nový štít!  

 

12.9.14 NAJDI A SPOJ 
Na zemi jsou poházené papírky. Skupiny mají za úkol jich co nejvíce sebrat a sestavit dvojice. Běhají po jednom 

a mohou vzít vždy pouze jeden papírek. V případě, že zjistí, že se jim lísteček nehodí, mohou ho jít vrátit.  

Hra končí, když mají skupiny správně sestavené dvojice. 

 

12.9.15 HUTUTUTU 
Hra se hraje na poměrně malém hřišti rozděleném na dvě stejně velké části - úplně stačí 5 x 10 metrů na 

každou polovinu. Hráči se nejprve rozdělí na dvě stejně silná družstva, ale toto rozdělení není příliš důležité, 



22 
 

protože se stejně brzy změní.  

Družstva se střídají ve vysílání jednoho ze svých zástupců na lov do území protivníka. Lovec smí být vždy jen 

jeden a mělo by být jasné, kdo to právě je. Každý, koho se vyslaný hráč dotkne, je ohrožen transferem do 

druhého družstva - ledaže by se nevrátil ani lovec. Ten totiž musí po celou dobu pobytu na území nepřátele 

dělat 'hutututututu' atd., a to na jediný nádech - nesmí se nadechnout. Pokud mu dojde dech (většinou proto, 

že na něm leží / sedí horda protivníků / je jí pevně držen), sám zůstává lapen a mění tak svoji stranu. Ti, kterých 

se dotkl, nejsou nijak ovlivněni. Lovcovi se stačí jedinou částí těla (třeba malíčkem) dostat zpět na svoji 

polovinu, a už se to považuje za úspěšný návrat, proto pozor na něj.  

13 ZDROJE 

http://www.hranostaj.cz 

http://www.mapy.cz 

http://www.kapraluvmlyn.cz 

http://www.turistika.cz 

http://www.katedrala-petrov.cz/index.php/cz/ 

https://www.youtube.com 

http://www.spilberk.cz 

https://cs.wikipedia.org 

http://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/ 

  

 

http://www.hranostaj.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.kapraluvmlyn.cz/
http://www.turistika.cz/
http://www.katedrala-petrov.cz/index.php/cz/
https://www.youtube.com/
http://www.spilberk.cz/
https://cs.wikipedia.org/
http://jizdnirady.idnes.cz/autobusy/spojeni/

